
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA SPORT CULTURA 

SERVIZI ALLA PERSONA - 

TURISMO PROMOZIONE 

MANIFESTAZIONI E 

AGRICOLTURA 

 

 
 

N. 10 del 22/12/2022 

 

 
Il Responsabile del Servizio: BIANCO Alberto 

 

 

OGGETTO : 
TRASFERIMENTO MAGGIORI RISORSE PREVISTE DALLO STATO PER LO SVILUPPO DEI 

SERVIZI SOCIALI CON INCREMENTO DOTAZIONE FSC 2022           
 

 

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventidue, del mese di dicembre del giorno ventidue nella Casa Comunale il 

sottoscritto,  in  qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.42 del 18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta 

la seguente determinazione: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che a decorrere dal 01.01.2001 i servizi socio assistenziali nell’area Alba-Langhe-Roero 

vengono svolti dal Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - Roero, costituito ai sensi del D.Lgs. 

n.267/2000, al quale il Comune di Barbaresco ha aderito con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 

27.11.2000, esecutiva ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che la legge di stabilità n. 178 del 30/12/2020 (art. 1 commi 791 e 792 ha previsto 

l’assegnazione di ulteriori specifici fondi per il potenziamento dei servizi sociali svolti in forma singola o 

associata. Tali risorse sono ricomprese nel Fondo di Solidarietà Comunale 2021 e vengono specificate nella 

voce D.6 “incremento dotazione F.S.C. 2021 per complessivi 215.923 milioni di euro, sviluppo servizi 

sociali: art. 1 comma 449. Lettera d-quinquies legge 232/2016”sul sito del ministero dell’interno; 

 

VISTO il DPCM 13/10/2022 , “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per definire il livello dei 

servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”; 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, Serie Generale n. 209 del 01/09/2021, il quale prevede che l’obiettivo del 

potenziamento dei servizi sociali con l’impiego delle risorse trasferite ai sensi dell’art. 1 commi 791 e 792, 

possa essere certificato a livello di singolo comune, oppure assolto attraverso il trasferimento all’Ambito 

territoriale sociale di appartenenza, sotto forma di assegnazione vincolata; 

 

VISTA, altresì la nota tecnica allegata al D.P.C.M. 1° luglio 2021, che stabilisce che tutti i comuni saranno 

sottoposti a monitoraggio dei servizi offerti in termini di utenti serviti per le diverse tipologie di servizio e le 

eventuali liste di attesa. Il raggiungimento dell’obiettivo di servizio dovrà essere certificato attraverso la 

compilazione della scheda di monitoraggio, integrata da una relazione ad hoc da allegare al rendiconto 

annuale dell’ente e da trasmettere al SOSE entro il 31 maggio 2022. Il raggiungimento dell’obiettivo di 

servizio potrà essere certificato a livello di singolo comune , oppure assolto attraverso la comunicazione 

dell’avvenuto trasferimento delle maggiori somme assegnate all’ambito territoriale sociale di appartenenza, 

sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito; 

 

PRESO ATTO che la dotazione riservata al Comune di Barbaresco è pari ad € 1923,06 , come si evince dalla 

tabella Allegato 1 al D.P.C.M. 13/10/2022 ; 

 

CONSIDERATO che: 

 il vincolo di destinazione da una parte e la delega delle funzioni sociali dall’altra rendono auspicabile 

che l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali sia 

trasferito al Consorzio al fine di svolgere in modo efficace, efficiente ed economico le funzioni 

demandate; 

 

 che, della dotazione sopra citata i Comuni dovranno versare al Consorzio Socio Assistenziale di 

riferimento le risorse effettive individuate nella colonna F della tabella Allegato 1 al D.P.C.M. 1° 

luglio 2021 precedentemente citato; 

 

CONSIDERATO, altresì, che per quanto riguarda il Comune di Barbaresco, le risorse effettive indicate nella 

colonna F dell’Allegato 1 sono pari a € 1534,83 e costituiscono l’importo da trasferire al Consorzio Socio 

Assistenziale Alba - Langhe – Roero di cui il Comune fa parte; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione dell’assemblea consortile n. 13 del 30/11/2021, avente ad oggetto: 

”Incremento dotazione F.S.C. 2021 per sviluppo servizi sociali (art. 1, commi 791 e 792 legge 30 dicembre 

2020 n.178). Definizione obiettivi di servizio per l’utilizzo delle risorse – Determinazioni” 

 

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare e liquidare la suddetta spesa; 

 

Richiamati  i seguenti atti: 

 deliberazione n. 45/GC del 19/10/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa al 

conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative e di responsabilità dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 deliberazione n. 7/CC del 09/05/2022,  dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 

all'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

 Regolamento di Contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione  del Consiglio Comunale 

n. 24 del 25/07/2016;  

 

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO  che, sul presente provvedimento è stato posto il visto di REGOLARITA’ CONTABILE, ai 

sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, 

 

Ritenuto di procedere in merito; 
RICHIAMATI: 

- la Legge Regionale n.62/1995 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- la Convenzione di costituzione e lo Statuto del Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-Roero, 

approvati con la sopra citata deliberazione di Consiglio comunale;  

 

DETERMINA 

 

 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 1.923,06 a favore del Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe - 

Roero con imputazione alla Missione 12, Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Capitolo 7100) 

“Contributo gestione servizi socio assistenziale L.R. 23.8.82 n. 20” del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022/2024. 

 

DI LIQUIDARE, la somma di Euro 1923,06   con imputazione al suddetto intervento che presenta la 

necessaria disponibilità, a favore del Consorzio Socio Assistenziale Alba - Langhe – Roero con versamento 

da effettuare mediante giroconto in contabilità speciale della Banca d’Italia n. 189973. 

 

DI DARE ATTO che tali maggiori risorse vengono trasferite al Consorzio Socio Assistenziale sotto forma di 

assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: BIANCO Alberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 

07/02/2024 al 22/02/2024 al n.      del registro delle pubblicazioni. 

 

Barbaresco, li 07/02/2024 

IL MESSO COMUNALE  

F.to:  MONTANARI Dott.Francesca 

 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

 VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. 

 

Barbaresco, li 22/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  BIANCO Alberto 

 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 

 

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

Barbaresco, li 22/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

 Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale. 

 

Barbaresco, li 22/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: MONTANARI Dott.Francesca 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

IL FUNZIONARIO COMUNALE 

MONTANARI Dott.Francesca 

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

